D'après Tertullien, si de tels cas se produisaient, ils seraient vite condamnés sans aucune réserve.

Notons que, pour traduire la réalité des repas funéraires, Tertullien utilise un vocabulaire qui n'est pas nouveau, puisque les auteurs païens l'employaient déjà, comme nous l'avons analysé antérieurement⁵³⁶ : *parentare-parentatio*⁵³⁷. La *parentatio*, d'après Tertullien, est un repas païen en l'honneur des dieux et des morts, par lequel on entre en communion non seulement avec les offrants, mais aussi avec les défunts.

La *parentatio* comme sacrifice offert aux dieux et aux morts divinisés est en droite ligne de la théorie de l'évhémérisme. Tertullien se sert de ce *locus communis* dans sa polémique pour bannir les banquets funéraires et montrer ainsi leur inanité. En voici quelques arguments : « Et si nous nous abstenons des deux sortes d'idolâtrie, c'est que les deux sortes d'idoles sont de même nature, puisque dieux et morts ne font qu'un »⁵³⁸. Il dit ailleurs : « Aussi, n'y a-t-il pas lieu de s'étonner si vous (païens) immolez les mêmes victimes pour vos morts et pour vos dieux, si vous leur brûlez les mêmes parfums ? »⁵³⁹.

Tertullien se sert de la démarche de saint Paul dans sa lettre aux *Corinthiens* quand il met en garde contre les repas sacrés, les viandes offertes aux idoles par les païens avec lesquels les chrétiens ne doivent pas être en

⁵³⁶ Supra, p. 233-238.

⁵³⁷ Nous énumérons ici les allusions au substantif et au verbe : *Ad nationes* II, 14, 14 : « Athenienses... inter mortuos parentant » ; *De testimonium animae* 4, 4 : « Si quando extra portam cum obsoniis et matteis tibi potius parentans » ; *Les spectacles (de spectaculis)* VI, 3 : « Privatorum memoriis legatariae editiones parentant » ; *Ibid.*, XII, 4 : « Quod ergo mortuis litabatur, utique parentationi deputatur... quoniam et idolatria parentationis est species ». *Ibid.*, XIII, 4 : « Non sacrificamus, non parentamus, neque de sacrificio et parentato edimus » ; *Ibid.*, XIII, 5 : « Ab idolothyitis et necrothyitis voluptatibus abstinemus » ; *Ad Uxorem* 1, 6, 1 : « Pleraque gentilium feminarium memoriae carissimorum maritorum parentant » ; *De resurrectione mortuorum* 1, 2 : « Existimans nihil superesse post mortem, et tamen defunctis parentat » ; *De exhortatione castitatis* 12, 3 : « Relictis filiis, forsitan, qui illi parentent ».

⁵³⁸ Tertullien, *Les spectacles* XIII, 3 : « Propterea igitur, quoniam utraque species idolorum conditionis unius est, dum mortui et dii unum sunt, utraque idololatria abstinemus, p. 218-219.

⁵³⁹ Tertullien, *Ad nationes* 1, 10, 28 : « Nihil itaque mirum, si hostias easdem mortuis, quas et deis, caeditis eosdemque odores excrematis ». In *Corpus Christianorum* 55, 1953 – *Series Latina*. Traduction par André Schneider, *Ad Nationes*, Paris, Neuchâtel, 1967, p. 186-187.

communion⁵⁴⁰. Il assume parfaitement la logique paulinienne dont il se sert comme argument *ad hominem* :

Si une simple parole peut polluer la création – ainsi que l’apôtre l’enseigne : ‘Si quelqu’un dit : c’est de la viande sacrifiée, n’en mangez pas’ (1 Co 10, 28) -, à plus forte raison, est-elle contaminée par une danse dans l’habit, selon le rite et avec l’apparat propres aux idolothytes. C’est pourquoi la couronne devient un idolothyte. Celui-ci, en effet, est immolé aux idoles comme à ses auteurs selon un rite, dans un habit et un appareil. Or, si son usage est à tel point propriété particulière des idoles qu’il exclut de la communion ses usagers, c’est parce qu’on ne le trouve pas attesté parmi les biens propres de Dieu. C’est pourquoi l’apôtre s’écrit : ‘Fuyez l’idolâtrie’, assurément pleine et entière⁵⁴¹.

Cette réflexion paulinienne sur les viandes offertes aux idoles, nous la trouvons déjà dans la *Didachè* (vers la fin du 1^{er} siècle ou au début 2^e siècle J.-C.), formulée en ces termes : « Quant aux aliments, prends sur toi ce que tu pourras ; mais abstiens-toi complètement des viandes offertes aux idoles, car c’est là un culte rendu à des dieux morts »⁵⁴². Cette disposition de la *Didachè*, appelée également l’*Enseignement des douze apôtres*, se situe à la fin de la première partie des deux voies. Le chrétien peut tout consommer d’après la *Didachè*, sauf ce qui est en lien avec les sacrifices païens offerts aux idoles qui sont des inventions purement humaines. C’est une disposition qui consiste à éloigner les chrétiens de la table des païens, de la communion avec eux.

Pour Tertullien, celui qui offre le banquet funéraire l’a organisé à son profit plutôt qu’à celui des morts. C’est l’intérêt gastronomique qui guide la célébration de la *parentatio*. Tertullien force l’argumentation afin d’atteindre le but visé qui est d’interdire les repas funéraires, dans une rhétorique réductrice de la réalité complexe de la *parentatio*.

⁵⁴⁰ 1 Co 10, 14-22 ; 10, 28.

⁵⁴¹ *De corona* 10, 5-6 : « Si quis autem dixerit : hoc idolothytum est, ne contigeris, - multo magis, cum saltitaveris habitu et ritu et apparatu idolothytorum, contaminator. Ita et corona idolothytum efficitur. Hoc enim ritu et habitu et apparatu idolis immolantur auctoribus suis, quorum eo vel maxime proprius est usus, ne in communionem positus admitti, quod in dei rebus non invenitur. Propterea apostolus clamat : ‘Fugite idolatriam’ Omnem utique et totam ». Texte établi et traduit par Jacques Fontaine, Paris, PUF, 1966.